Sectas, quæ erant ante tempora Hasmonæorum Eu-
bius in duas familias distinguit, unam eorum, qui ja-
legi studebant: alteram eorum, qui legis auctoraria a-
mittebant: illam priorem appellat lib. 8. prepar. Eua-
gelic. Φιλοσοφίας κατεύθυντο τῶν προτερίων: posteriora
θεωρητικῶν. Quin & aurei oris Pater τὸ τῆς φιλοσοφίας
quit homilia 64. in Matth. ἐπιπέδην μὲν τῷ τῷ Σ χε-
περσίων; id est interprete Casaubono, post Chri-
adventum ratio bene vivendi secundum legem
fuit intensa. Confer Ioseph. Scalig. in elench. tri-
resii Nicolai Serrarii cap. 22. Drusium in resp. ad S-
rar. lib. 1. cap. 2. lib. 1. cap. 18. lib. 4. cap. 3. Fran-
orac. 106. & Affelman. in Miscell. select. 3. Hus
Philosophia & Philosophemata fuerunt contentiones legali-
Ex. grat. An in Sabbatho liceat vesci ovo quod galli
peperit in Sabbatho? An elevandi pedes ē terra; ni
vero subinde in lapides impingendum? Confer Mati.
6: 5 cap 9: 11. cap. 23. 14: 23. & cap. 12: 2. Luc. 5: 2
& cap. 18: 12. Marc. 7: 3. & 4. Hæc Dannhawer-
cujus sententia ex toto hujus capitinis contextu co-
firmatur. Deinde, quamvis concedatur, h
loci voce Philosophiæ, denotari Rerum noi-
tiam, non dicit Paulus, cavendam esse Philo-
philiam, sed deprædationem per Philosophiarum
unde evidenter sequitur, non veram, sed app-
rentem, vel (ut alii habent) non proprie, p
se, & absolute, sed improprie, & per acci-
dens sic dictam Philosophiam intelligi deberet:
vera namque neminem (ut ex supra dictis lo-
quet) deprædari potest. Sentit hoc Calvinus
cum in hunc locum sic commentatur. Quia mu-
falso putarunt, hic damnari à Paulo Philosophian
definiendum est, quid intelligat per hoc nome.

M.

no autem iudicio intelligit, quicquid ex se commini-
fatur homines, dum volunt proprio sensu sapere: id-
q; non absque specioso rationis praetextu, ut sit in spe-
cere probabile. Et paulo post. Sed meminerimus
plum sub Philosophiae nomine tantum damnasse omnes
alterinas doctrinas, quæ nascuntur ex humano capite,
quæ cuncte habeant rationis colorem. Cum Calvi-
nus facit Divus Ambrosius, sic in hunc locum scri-
bas. Philosophiam dicit terrenam, per quam solent
iusti, qui cupiunt prudentes judicari in hoc mundo. Hæc
instrumentis & subtilitate minutiarum quarundam com-
petitur. Et paulo post. In cujus disputationibus qui
considerit, vix aut nunquam evadet. Detinetur enim
verisimilibus causis & commentitiis rebus, nihil tam verum
mans, quam conspicitur & intelligitur in elementis.
Insoltem fere etiam modo D. Anselmus hoc loco.
Quoneo, ut ambuletis in Christo, & videte, id est,
ta circumspectione cavete, ne quis vos decipiat,
ucens in aliquem errorem per Philosophiam ter-
ram, que argumentis & subtilitate componitur:
fallit dum verisimilibus causis & commentitiis rebus
il tam verum estimatur, quam quod conspicitur
elementis. Et paulo post. Vel cavete, ne quis vos
cipiat per Philosophiam, id est, per philosophicam
interpretationem idolorum, & per inanem, id est, ab
ni utilitate, & omni veritate vacuam fallaciam
iam dictorum, quæ est secundum traditionem homi-
m, id est, quasi sapientium, qui quasi prudentius
ola exponunt secundum elementa mundi, &c. Simi-
er etiam Thomas de Vio Cajetanus hoc loco.
Philosophie adjungit inanem fallaciam, quantum ad
icum predandi homines à fide Christiana, quia non
ritatis Philosophica est officium prædari Christianos,

nisi ei adjungatur fallacia. Quæ quia dupliciter adju-
gitur Philosophia, ideo subjungit, Secundum traditi-
ones hominum, secundum elementa mundi.
enim inanis fallacia jungitur Philosophia ex traditione
minum, puta ex secta Stoicorum, vel Peripateticorum,
hujusmodi. Aut ex elementis mundi, hoc est, ex n-
tiri & judicare ea, quæ sunt Christianæ fidei secunda
elementa mundi, hoc est, causas cœlestes & elementares
compositorum ex his: hoc enim est inanis fallacia:
quanto judicium quod ex hujusmodi causis haberi pot-
non se extendit ad excelsa Christi mysteria, quæ fidei
nemus. Præter hos videantur And. Hyperius, Ben-
Aretius, August. Marloratus, Guiljelm. Estius, Jo-
Piscator, & Nicol. Hemmingius, hoc loco, qui p-
stremus, cum per omnes ferè Philosophiæ par-
discurrisset, earumque utilitatem ac laudem ce-
brasset, sic tandem concludit. Cum igitur omnes p-
tes Philosophiæ sint utiles & eximia Dei dona, sacri-
genus est Philosophiam in universum damnare. Atc
hanc fuisse Apostoli mentem confirmat subsequens
exegesis, addit enim inanem deceptionem secunda
traditionem hominum, secundum elementa mundi, i.e. quæ
est, secundum humanam sapientiam ab hominibus ad eam
animalibus traditam, & secundum opiniones
elementis & principiis rerum naturalium, quæ tunc
temporis plurimæ & diversæ Græcos Philosop-
hias invaserant; & non secundum Christum, qui ver
& vera Dei sapientia est. Hinc superioribus si-
nectit Calvinus. Quod proximè sequitur de inani
ceptione, sic resolvo; cavete à Philosophia, quæ nihil au-
est, quam inanis deceptio; ut sit hoc additum apposite.
Et per uulnus anæsthus declarare Apostolum, quid va-
bulo Philosophiæ intelligat, dicit in hunc locum J.

Pia-

piator. Particula itaque & non habebit vim con-
ditionis copulativæ, sed interpretativæ sive : &
dors declarabitur per posterius, quasi haberetur,
philosophiam, sive inanem deceptionem. *Sensus ergo*
sunt verba Kekkermannii Præcogn. Philosoph.
c.4.) *Cavete ab inanibus deceptionibus, & figmentis*
opinionum, quæ ab hominibus gerentibus titulum
Philosophorum, nomine Philosophie venditantur. Dehor-
igitur Paulus Colossenses a Figmentis Plato-
norum, Epicureorum, Stoicorum, & præcipue
philistarum, qui tum temporis maxime in Græcia
vivebant, & in utramque partem de qualibet re
satiose differebant, & opinionibus suis, argute ac
plande propositis, & idcirco veram sapientiam
se ferentibus, conabantur à salutari Christi do-
ctrina Colossenses seducere ; in quem sensum &
sim etiam vers. 4. habet ; *Hoc dico, ne quis vobis im-
punit probabilitate sermonis* ; Quo etiam spectat hoc
Ieodoreti in hunc locum. *Quam superius dixit pro-
blem, & ad persuadendum aptam orationem, hic appellat*
Philosophiam : Non autem à vera Philosophia,
quæ nos non spoliat veritate cœlesti ; sed
superius ad eam acquirendam dicit, & defenden-
tiam armat. Desinat igitur in posterum boni illi-
ac ipsos cæco impetu sequentes Idiotæ locum
hic in vituperium Philosophiæ, & erroneæ suæ
opinionis defensionem adducere : cum non tantum
no, à nostris stet partibus; sed etiam magnus gra-
morum omnis generis Theologorum numerus,
ales sunt præter jam citatos Clemens Alexan-
n. lib. 1. & 5. Stromat, Zanchius & Beza in
hic locum; Melchior Canus Locor. Theol. lib. 9.
9. Alsted. Præcognit. Theolog. lib. 2. cap. 10.
Casman.

Casman. Philosoph. Christian. part. 2. Quis omnibus adjungimus Augustinum, ejusque v[er]bis lib. 1. de Ordin. cap. 11. præsens caput concludimus. *Divinæ Scripturæ non omnino Philosophia sed Philosophos hujus mundi evitandos esse præcipue Item, Nam quisquis omnem Philosophiam fugientem putat, nihil nos vult aliud, quam non amare Sapientiam.*

C A P U T V I I I.

1. *Nulla vera Philosophia dogmata Theologicis esse contraria. 2. Ex nihilo nihil fieri, & Idem posse reproduciri numerice, non esse vera Philosophice, & Theologice falsa.*

I. **A**bsolvimus, quæ ex Sacris sententiis nostræ opponi possent, præcipue neque enim omnia persequi nec arbitramur, cum argumentum in aliis plerisque Authoribus, capite superiori citata Theologia plenissime pertractatum fuerit. Progredimur non potius ad ea, quæ extra Dei verbum, nobis obiectantur. Hæc, cum pleraque parvi admodum momenti, & cuilibet per allatam præcedentiam vultus perte distinctionem soluta facilia sint, silentio postulatur. teriremus omnia, nisi unum occurreret, quod aliquam præ se ferre difficultatem videatur. autem hoc, quod Philosophia multa statuat, quæ cum Theologia & S. Scriptura versis pugnare frontibus videantur: unde facile inferre posset, illam hujus interpretationem genuinam & legitimam minime censi

Quomodo enim verum ex Divinis Scriptis
eruuntur, ac erutum firmis demonstrabit ar-
gentis illa disciplina, quæ non tantum à S. Li-
bano longe remotas, sed etiam, quod majus est,
rarias illis sententias hinc inde quandoque
doct, atque afferit, secundum vulgatum illud,
*multa Enunciata, quæ sunt vera Theologice, ac
Philosophice falsa?* Sed respondemus concedendo,
parentem quidem, atque erroneam Philoso-
phm nonnulla posse S. Eloquiis adversantia di-
cere ac statuminare: At de vera id prorsus ne-
galo. Atque adeo dicimus, quicquid verum est
falsum in Theologia, etiam verum esse aut
falsum in vera Philosophia: & contra quicquid
verum est aut falsum in hac, etiam verum aut fal-
sus esse in illa; nec unquam, quod in una verum
sit in altera falsum esse posse: Sed ubique sua-
rissima harmonia in veritate ac falsitate ambas
renovere atque consentire.

Quod autem addatur, quædam esse, quæ sunt
Theologice, & Philosophice falsa, mirari
non possumus. Veritas enim semper una at-
trahendem existit, & sibi perpetuo constans, nun-
quam faciem mutat, nunquam alium atque alium
vultum, in quaunque etiam tradatur
disciplina ac scripto. Qui quæso, cum nihil aliud
quam sermonis cum rebus convenientia, pos-
sunt idemque sermo rebus congruere hoc in
llo, atque in alio traditus ab illis discrepare.
cum Deus immutabilis sit, tamque Philo-
sophiæ, quam Theologiæ auctor, absurdissimum
cogitare illum in hac, aliquid esse verum,
dere posse, quod in illa docet esse falsum, &
contra

contra in hac esse falsum, quod in illa docet esse verum. Adeo ut id, quod naturae lumen verum esse dictat, lumen gratiae non possit, tanquam falsum repudiare; & id, quod veritati consonum asserit Scriptura, non possit ut eidem dissonum rejicere natura: Alias enim unum idemque & verum & falsum esset simul, quo nihil rationi magis contrarium. Quod idem etiam luculentissimis verbis exprimit Mornæus, cum in præfat. exam. lib. de veritat. Religion. sic inquit. *Naturæ igitur axiomata & principia, naturæ, inquam, quam Deus fecit, ipsi Dei contraria esse non possunt: Est vero præterea Deus ipsa ratio, veritas ipsa.* Omnis igitur alia ratio, omnis veritas a eo pendet, ad eum refertur, extra eum ne consistere quidem potest, tantum abest, ut, quod in natura verum est, & rationale, in Theologia sit falsum & irrationale, quæ certe contra naturam non est, sed contra naturæ corruptionem, quæ est contra veram, & genuinam naturam. Firmum igitur ac ratum sit, & maneat, inter veritatem Philosophicam & Theologicam nullam omnino pugnam esse posse.

2. Verum enim vero forsan Adversariis adhuc aqua haereret, nisi magis particulatum ostendatur Enunciata, quæ tanquam vera Theologice, Philosophice falsa vulgo enumerantur, talia non esse. Ut enim suam probent opinionem, quædam in scenam producunt, ut, *quod ex nihilo fiat nihil*, idem non possit reproduci numericè, mundus sit æternus, *virgo non possit parere, unum non sit trinum, corpus graviter deorsum, ignis urat ad motum materiam, à priu- tione ad habitum non detur regressus, & id genus aliud.* Th quæ istius notæ esse nulli dubitant. Ergo age, rem illis geramus, atque unum ac alterum examen.

neus, ipsosque prorsus falli ostendamus. Primo
igitur afferunt, *Ex nihilo nihil fieri*, & hoc Philosophie
verum esse ajunt, & quidem recte, cum prin-
cipium per se cognitum sit, & inter notiones com-
unes recenseatur; At vero Theologice falsum:
Nā Deum mundum hunc aspectabilem, & quæ-
cunque eo continentur, ex nihilo condidisse do-
cet S. Paginæ. Ad quod respondemus negando;
quintacunque enim sedulitate ac diligentia illas
enverimus, nullibi aliquid, quod istius speciem
præse ferebat, reperire potuimus, quam lib. 2. Ma-
cator. cap. 7. vers. 28. qui cum Apocryphus sit,
atque apud plerosque Christianos divina auto-
ritate non polleat, ac præterea etiam Philosophiæ
sanctam explicationem admittat, nullum hic ne-
gandum facessit. Verum an non Moses (sic mihi
nōno fervore regerentes audire videor) satis ex-
præse hoc docet, cum libros suos sic orditur, *In*
principio creavit Deus cœlum & terram, hoc est, ex ni-
hil fecit; sic enim interpretandum est vocabulum
creationis? Sed vero rogare mihi libet, quisnam il-
lud docuerit, cum multis aliis priorum Genesios
autem in locis *creare* significet ex aliqua præexi-
stente materia producere, in ipso tamen limine de-
scare productionem ex nihilo? Undenam talem
heserunt interpretationem: Sane non ex Scriptu-
ra nullus enim locus hoc habet, non ex Philoso-
phia, hæc enim contrarium statuit, ut ipsi fatentur.
Et ergo, aut ex ipsorum cerebro profecta, aut in-
putatione accepta: Quapropter etiam donec illud
in Theologia, quām Philosophia verum ma-
nūt atque indubitatum. Alterum, quod produci-
tur